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جامعه

خبر

پیامک: 300011240  - تلفن گویا: 021-23004444

# خیابان مهران - تغییر نام
عسکرآبادی از تهران:

 از شورای شهر تهران درخواست می شود تا خیابان مهران را به 
کبری تغییر دهد. شهید مدافع حرم حسن ا

ک - گرمخانه # ارا
شهروندی از اراک: 

کارتن خواب ها بسیار ضعیف  ک در حمایت از  شهرداری ارا
عمل می کند و حتی گرمخانه مناسبی برای این افراد تدارک 

ندیده است.

# معلول - کارت بهزیستی
شهروندی از گلپایگان: 

بــا ایــن کــه مـــادرم معلول اســت ولــی ســازمــان بهزیستی شهر 
گلپایگان به مادرم کارت معلولیت نمی دهد. چرا؟

# بانکداری اسلامی - بهره
رهگوی از قزوین: 

ــانــکــداری اســامــی هــیــچ ربــطــی بــه دریــافــت ســودهــای 25  ب
کارمزد 120 تومان  درصــدی بــرای یک وام ضــروری یا دریافت 
کلمه مقدس اسامی از  کنش نــدارد. بهتر است  بــرای هر ترا

بانکداری برداشته شود.

# عدالت - اقشار جامعه
شهروندی از تهران: 

کارمند ضعیف تر می شود در حالی که  کارگر و  روز به روز قشر 
گروه ها روز به روز مرفه تر می شوند و وضعیت بهتری  برخی 
که فقط  ایــن عدالت اســت؟ قوانینی  کجای  پیدا می کنند. 
بــرای منفعت عــده ای خاص به وجود آمــده علت اصلی این 

بی عدالتی است.

  حق با  شماست

یکی از این مخاطرات، محو شدن ابرهای باران زا بر فراز دریاچه ارومیه 
است که رئیس سازمان حفاظت محیط زیست نیز در روزهای اخیر 
کنش نشان داده و گفته است: »دو گزینه میزان درجه حرارت  به آن وا
یا تولید گاز متان در این باره مطرح است که مرجع ملی تغییر اقلیم 
کشور مکلف شده اند علت محو شدن  و پژوهشکده محیط زیست 

ابرها را بررسی کنند.«
کــه بــه مــذاق افکارعمومی بسیار هــم خــوش آمــده،  امــا شــایــعــه ای 
که عامل زایــش آن، انتشار همان عکسی بود  ــردزدی ترکیه است  اب
که کوه های ترکیه را پر برف و کوه های ایران را خشک خشک نشان 
می داد. حالا در کنار این ریسمان بافته شده از علم و حدس و گمان 
و شایعه، یک واقعیت ایستاده که همان کم بارشی در فات ایران و 
خشکسالی عمیق و دامنه داری است که خدا می داند سرانجام کار 

را به کجا خواهد کشید.

چراآسماننمیبارد؟

، پاییز است و نه زمستان، زمستان؛  چرا آسمان نمی بارد و نه پاییز
اصا هوا چرا آن قدر گرم است؟ اینها سؤالاتی است که همه ما بارها 
از خودمان پرسیده ایم و کارشناسان مختلف نیز بارها به شکل های 

گون به آن پاسخ داده اند.  مختلف و از جنبه های گونا
دکترعباس رنجبر که عضو هیات علمی پژوهشگاه هواشناسی و علوم 
کشورهای  که همه  جو است به ما می گوید: »امسال نه فقط ایــران 
همسایه ایران به جز ترکیه که استثناست، وضعیت بارشی نامناسبی 
گر قرار باشد  دارند. علتش هم نبود رطوبت به اندازه کافی است، زیرا ا
بارش های خوبی داشته باشیم باید تغذیه رطوبتی به خوبی انجام 
شود درحالی که در پاییز و به خصوص آذر امسال این تغذیه به خوبی 

انجام نشد.« 
اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی  رئیس مرکز ملی  احد وظیفه، 
از شایعات مربوط به دستکاری  که  نیز  کشور  سازمان هواشناسی 

کشورهای پیرامونی مــا بــا خبر اســت،  ابــرهــا یــا همان ابـــردزدی در 
ابــتــدا ایــن شایعه را رد می کند: »امــکــان تغییر انـــرژی سامانه های 
بارشی توسط انسان وجود نــدارد.« و سپس دربــاره علت کم بارشی 
در کشورمان به ایسنا می گوید: »به دلیل گرمایش جهانی و تغییرات 
اقلیمی، سامانه های بارشی مجال تقویت و بارندگی را پیدا نکرده اند 
کم اســت.«  و ایــن شرایط در سراسر آسیای میانه و خاورمیانه حا
که  به این ترتیب، وظیفه یک بار دیگر خیال همه را جمع می کند 
کشورهای  »عقیم سازی سیستم های بارشی و تغییر مسیر آنها به 
دیگر شایعه است و از نظر هواشناسی صحت ندارد؛ ساده ترین دلیل 

آن هم این است که سیستم های جوی انرژی بسیار بالایی دارند که 
انسان توانایی تاثیرگذاری بر آنها را ندارد.«

بارورسازیابرها؛مؤثریابیتاثیر؟

میانگین درازمدت بارندگی در کشورمان حدود 2۳0 میلی متر است 
اما در برخی سال ها از جمله در سال های 9۷ و 9۸ میانگین بارش ها به 
حدود ۳20 میلی متر رسید که همگان دیدیم دوام نداشت و نتوانست 
کارشناسان  کنار سایر  در سال های بعد تکرار شود. احد وظیفه در 
از جمله عباس رنجبر و صادق ضیائیان، رئیس سازمان ملی پیش بینی 

و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا که با ما گفت و گو کرده اند گرمایش 
جهانی و تغییرات اقلیمی که ناشی از دخالت های انسان در طبیعت 
که البته در  اســت را در ایــن وضعیت دخیل می دانند؛ موضوعاتی 

کید است.  سراسر جهان و در مجامع علمی نیز مورد تایید و تا
که  کشورهای خشکی مانند ما  گفته ها بــرای  اما این استدلال ها و 
هر سال بیشتر از سال قبل حسرت باریدن برف را می خورد و با یک 
بارش باران به وجد می آید، نان و آب نمی شود به همین علت است که 
بحث هایی همچون بارورسازی ابرها جدی تر از همیشه وارد ادبیات 
گاهی حتی در قامت یک مطالبه ظاهر  کوچه و بــازار شــده و  مــردم 
می شود. آن طور که فارس گزارش می دهد پیشینه بارور سازی ابر ها 
توسط حکمرانان آب در کشورمان از سال 1۳۷6آغاز شد که با تاسیس 
مرکز ملی باروری ابرها همراه بود. این مرکز در فاصله سال های ۷۷ 
تا ۸6 با همکاری مؤسسه رصدخانه مرکزی آب وهواشناسی روسیه، 
برنامه هایش را به مرحله اجرا در آورد و از سال ۸6 به بعد به صورت 
مستقل در این حوزه عمل کرد. حاصل کار نیز افزایش نسبی بارش ها 
بود، چرا که بارورسازی ابرها برای عملیاتی شدن به شرایطی خاص 
نیاز دارد از وجود ابرها گرفته تا مساعد بودن رطوبت و دمای مناسب. 
گر ابرها  نکته قابل توجه در مورد استفاده از این روش این است که ا
با ذرات یدید نقره تا برد 60 کیلومتری بارور شوند بارش ها در پهنه ای 

کمتر از 12 هزار کیلومتر اتفاق می افتد. 
تاثیر  اخیر  که مطالعات  ــزارش می دهد  گ نیز  ایرنا  رابطه  در همین 
بارورسازی ابرها بر بارش ها را اثبات کرده و هیچ مدرکی مبنی بر مضر 
کارشناسان می گویند:  بــودن یدید نقره وجــود نــدارد. با ایــن حــال 
»بــارورســازی ابــرهــا بــه طــور کلی می تواند افــزایــش 5 تــا 15 درصـــدی 
که بارورسازی  بارندگی را سبب شــود.« این یافته ها نشان می دهد 
که در افزایش بارش ها نیز تاثیر  گران  ابرها به عنوان روشی علمی و 
دارد ابــزاری مهم برای رسیدن به آب است هرچند که درمانی برای 

خشکسالی نیست. 

ــاه  ــگـ بــــه دانـــشـ ــنـــی ورود  ــقـــف سـ سـ

وه جامعه  گر

تهمینه سبحانی شاد

فرهنگیان در دفترچه کنکور سراسری 
امسال ۲۴ سال عنوان شده بود اما با 
رای هیات عمومی دیوان عدالت اداری 
ــاری، ایـــن سقف  ــ در تــابــســتــان ســـال ج
سنی برداشته شد و قانونا دانشگاه 
فــرهــنــگــیــان بــایــد ســقــف ســنــی ورود 
دانشجو به این دانشگاه را از ۲۴ سال 
به ۴۰ سال تغییر می داد اما طبق اعلام وزارت آموزش و پرورش از 
آنجا که این رای پس از برگزاری کنکور ۱۴۰۲ صادر شده بود و عملا 
ــرورش بــا کمبود زمـــان و  ســازمــان سنجش و وزارت آمـــوزش و پـ
فرصت مواجه بودند، امکان اصلاح روندها برای کنکوری های 
۱۴۰۲ وجــود نداشت. در نهایت برداشتن سقف سنی ورود به 
دانشگاه فرهنگیان تا ۴۰ سال به نتیجه نرسید. حالا طبق نظر 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی قــرار اســت ایــن سقف به ۲۴ سال 

برسد و این دستورالعمل به زودی ابلاغ شود. 
ماجرای افزایش سن برای پذیرش دانشگاه فرهنگیان تدبیری در برابر 
کمبود شدید معلم بود. ماجرای کمبود معلم، هنوز در بسیاری از مدارس 
کشور به چشم می خورد و طبق آخرین آمارها حدود ۳00هزار کمبود معلم را 
در کشور شاهد هستیم و حتی خیلی از کاس های درسی هم تا اواخر آبان 
بدون معلم اداره می شدند. با این حال در دفترچه کنکور امسال شرط 
سنی ورود به دانشگاه فرهنگیان 22 سال اعام شد که رضا مراد صحرایی، 
وزیر آموزش و پرورش در خبری اعام کرد که فقط برای کنکور 140۳ سقف 
سنی ورود به دانشگاه فرهنگیان 24 سال است و از سال های آینده این 

شرط سنی 22 سال است . اما گویا قرار است شورای عالی انقاب فرهنگی 
سقف سنی ورود به دانشگاه فرهنگیان را دو سالی افزایش دهد و از سال 
آینده 24 ساله ها هم اجازه ورود به این دانشگاه را داشته باشند و قرار است 

به زودی این موضوع از سوی شورای عالی انقاب فرهنگی اباغ شود.

چالشسقفسنیدانشگاهفرهنگیان

این در حالی است که موضوع تعیین سقف سنی برای ورود به دانشگاه 
فرهنگیان همواره به عنوان یکی از موضوعات مــورد اعتراض از سوی 
داوطلبان کنکور مطرح بوده است و با توجه به مزایای این دانشگاه از 
جمله معافیت سربازی بــرای پسران، احتساب دوران دانشجویی به 

عنوان سنوات خدمت، استخدام از بدو ورود به دانشگاه و پرداخت 
حقوق به دانشجو  معلمان، طــرفــداران تحصیل در این دانشگاه زیاد 
اســت. البته درخواست بسیاری از مــردم بــرای ورود به این دانشگاه و 
افزایش این سن تا 40 سالگی نیز بسیار مطرح شده بود که توسط وزارت 
آموزش و پرورش حذف شد. البته در جایی عبدالحسین خسروپناه، دبیر 
شــورای عالی انقاب فرهنگی دربــاره این موضوع گفته بود امکان پذیر 
نیست که فردی در 40 سالگی در آموزش و پرورش معلم شود و بخواهد ۳0 
سال هم فعالیت کند. پس از مطرح کردن این موضوع، آموزش و پرورش 
در اعتراض به رای دیوان عدالت اداری، درخواست اعمال ماده 91 قانون 

دیوان را ارائه کرد.

بهترینسنبرایورودبهدانشگاهفرهنگیان

با این حال آموزش و پرورش به معلمانی توانمند، کارآمد و اثربخش نیاز 
دارد که بتوانند به  راحتی مفاهیم آموزشی را به دانش  آموزان انتقال دهند. 
کثر تا 60 سالگی است و هرچه  گی  ها اغلب در سنین جوانی و حدا این ویژ
از این سن بگذرد، کارایی معلم کاهش پیدا می کند. شاید همان 1۸ تا 24 
سالگی برای ورود یک معلم به عرصه آموزش مناسب تر باشد. چون فرد 
در این سنین سرشار از انگیزه و آماده تاش و کوشش برای تعلیم و تربیت 
و آموزش به دانش آموزان است. ضمن این که هرچه فاصله سن معلم با 
دانش آموزان کمتر باشد، الگوبرداری و اثرپذیری دانش آموز از معلم بیشتر 
است و هر چه فاصله سنی بیشتر باشد این اثرپذیری و الگوبرداری کمتر 
می شود. مخالفان و موافقان این مسأله کم نیستند، ناصر سلیمان زاده، 
رئیس سابق مرکز برنامه ریزی منابع انسانی و امور اداری وزارت آموزش 
و پـــرورش هم نگاهی مشابه به موضوع دارد و با مناسب  تر خواندن 
محدودیت سنی که در ابتدا برای پذیرش در دانشگاه فرهنگیان تعیین 
شده بود، به روزنامه قدس می گوید:» کسی که بخواهد در 40 سالگی وارد 
نظام تعلیم و تربیت شود طبعا تا آن زمان مشاغل زیادی را تجربه می کند 
و بخش زیادی از توان و انرژی  اش گرفته می شود و حوصله و انگیزه کافی 

برای معلمی ندارد و چندان نمی تواند با بچه ها سر و کله بزند.«

زنگخطریبراینظامآموزشیکشور

وضعیت نا به سامان کمبود معلم و کاس های درسی و تایید و رد شدن 
افزایش و کاهش سن ورود به دانشگاه فرهنگیان از طرف دیگر، حال به 
کشور  که شاید زنگ خطری بــرای نظام آموزشی  چالشی تبدیل شده 
که همین موضوع وضعیت دانش آموزان را که آینده ای برای  باشد، چرا
کشور و سرنوشت ساز هستند را تحت تاثیر قــرار می دهد. به هر حال 
وزارت آموزش و پرورش و شورای عالی انقاب فرهنگی باید از تصمیمات 
کنند تا اذعــان عموم مــردم مخصوصا والدین و  شــتــاب زده جلوگیری 

دانش آموزان تحت الشعاع این موضوع قرار نگیرد. 

گزارش

محمد ابراهیم محمدی   |   گروه جامعه

یادداشت

 دوگانه جمعیت 
و آموزش

کمی مسائل اجتماعی جامعه  گر  ا
را از نگاه خانواده و معیشت در نظر 
بگیریم، متوجه می شویم که برخی 

دوگانه ها تعارض و ناسازمندی زیادی با سیاست های ملی دارند.
در این مجال به دلیل پاره ای درگیری های ذهنی، نتوانستم از یک 
دو گانه مهم در حوزه خانواده چشم پوشی کنم، لذا صاح دیدم 

نکته ای را در میان بگذارم.
و  یــک ســو  از  کمیت در سیاست جمعیتی  و حا ــت  بــرنــامــه دولـ
گریزی از آن نیست از سوی دیگر، یکی از  که  هزینه های جانبی 

دو گانه های است که کسی در ناسازگاری آن تردید ندارد.
سیاست جمعیتی امروزه فراتر از ایران حتی در کشورهای مختلف و 
پرجمعیتی مانند چین و هند نیز با حساسیت زیاد دنبال و پیگیری 
می شود.ایران یکی از کشورهایی است که پیری، کاهش رشد و نیز 
عدم تــوازن جمعیتی، آن را با مخاطرات جدی جمعیتی مواجه 
خواهد ساخت. این مهم ایجاب می کند تا ضمن عدول از برخی 
سیاست های غلط جمعیتی در دولت های گذشته به جمعیت 

ایران در افق دهه های 1420 و... اندیشه شود.
کاما مشخص است که اندیشه به جمعیت و شعار دادن پیرامون 
آن بدون بررسی الزامات و زمینه، کار سطحی و کم ثمری خواهد بود. 
یکی از این الزامات، حل دوگانه »بچه داری و هزینه های آموزشی« 
است. این یک واقعیت است که به طور مثال، یک خانواده تهرانی، 
پس از بچه دار شدن باید حداقل سالی 50 میلیون تومان هزینه 
صرف مخارج کودکستان و بیش از آن هزینه را صرف مخارج مدرسه 
گر این خانواده سه فرزند که شکل متعارف  و... کند. تصور کنید، ا
و میانگین جامعه است را داشته باشد، باید سالی نزدیک به 200 

میلیون تومان را برای آموزش فرزندان خود پس انداز و هزینه کند.
حالا تصور می کنید با سیاست غلط مــدارس غیر انتفاعی یا بهتر 
است بگوییم مؤسسات آموزشی و اعتباری، آیا خانواده ها حتی 

فکر فرزنددار شدن را به مغز خود راه می دهند؟!
آیا با این موارد می توان سیاست توسعه جمعیتی را پیش گرفت؟!

ــادران هرچند بی تاثیر  ــرای مـ مشوق هایی چــون وام و خـــودرو ب
نیست، اما در مقابل غول مدارس غیر انتفاعی که قرار است 12 سال 
و هر سال با تورم های نجومی پذیرای دانش آموزان جامعه شوند 
کمیت در اندیشه اصاح  بغایت ناچیز و شاید هیچ باشد.  باید حا
ساختارهای غلطی باشد که برخی از مدیران با اهداف کذایی و 
گاه بی سروسامان ایجاد کرده اند. یکی از این اشکالات مربوط به 
ذائقه سازی با ایجاد مــدارس غیرانتفاعی طبقاتی است. اصاح 
ساختار به این است که تمام توجهات از این مدارس غیرانتفاعی 
به مدارس دولتی و ارتقای کیفیت آن معطوف شود و بساط مدارس 
دیگری که متعلق به از ما بهتران و طبقات بالاست تعطیل یا کمرنگ 
شود. بنای مدارس غیرانتفاعی از جمله کارهای غلطی بوده است 
که در سال های پس از انقاب با سیاست پایه گذاری شدند و مثل 
کردند، این  کشور را ویرانه  که اقتصاد  مؤسسات مالی و اعتباری 
مدارس تربیت را به چالش کشیده اند. حرف آخرم این است که از 
نظر بنده تا زمانی که این دو گانه هست، سیاست جمعیتی با هر 

تدبیری تبلیغ شود راه به جایی نخواهد برد.

ــدان وزارت  زهـــرا سید معلمی، مدیرکل دفتر سامت دهـــان و دنـ
کنون هر مرکز جامع سامت تعدادی مدارس را تحت  بهداشت گفت: ا
پوشش خود قرارداده اند. بر اساس آخرین پیمایش انجام گرفته شده 
شاخص پوسیدگی دندان ها 1/۸4 است و به طور متوسط هر کودک 

12سال ایرانی نزدیک به دو دندان دائمی پوسیده دارد. /جام جم 

دو دندان پوسیده در دهان هرکودک
سید حیدر محمدی،  رئیس سازمان غذا و دارو از مردم خواست که به هیچ 
وجه از بسترهای ناامن که سازمان غذا و دارو تا این لحظه هیچ یک از آنها را 
تایید نکرده است، دارو تهیه نکنند و در صورت خرید، مسئولیت هر عواقبی 
با خریدار است. به گفته وی درحال حاضر فروش اینترنتی دارو، غیرقانونی 

است. /جام جم 

محمد اسماعیل کاملی، مدیرکل دفتر خدمات تخصصی سازمان بیمه 
کلیه خدمات و هتلینگ بیماران سوختگی در  گفت:  سامت ایـــران، 
بخش های بستری عادی، سوختگی و بخش مراقبت های ویژه بر اساس 
تعرفه مصوب هیات وزیران با سهم سازمان 90 درصد و در صندوق های 

دارای تخفیف با سهم سازمان 95 درصد پرداخت می شود. /ایسنا

از خرید اینترنتی دارو خودداری کنید سهم بیمه سلامت از هزینه های سوختگی

مدیریت مصرف،  ضروری است
وز و متعلق به بهزاد پارسا، مدیرعامل شرکت آب منطقه ای تهران است که گفته »حجم آب  این اطلاعات مربوط به دیــر
سد های استان تهران در حال حاضر ۲۸۱ میلیون متر مکعب است که با احتساب یک میلیارد و ۹۳۰ میلیون متر مکعب حجم 
ن این سد ها پر است.« این جملات یعنی کفگیر آب پشت سدهای تهران رسما به  ن این پنج سد، فقط ۱۴/5درصد مخز مخاز

ون نیاید.  ی بیر ی که شیرآب در خانه های مان را باز کنیم و دیگر از آن جز هوا چیز وز ته دیگ خورده و دیر نیست ر
پاییز ۱۴۰۲ برای کشورمان پاییز بدی بود؛ به خصوص ماه آذرش که آمارهای رسمی نشان می دهد در استان تهران فقط با 
6/6 میلی متر بارش همراه بوده است. بهزاد پارسا این عدد را به معنی کاهش 6۳ درصدی بارش ها نسبت به مدت مشابه 

سال قبل و کاهش ۸۲ درصدی در مقایسه با متوسط بلند مدت می داند. 
وهشگاه هواشناسی و علوم جو به ما می گوید: »هرچقدر هم که این آمار و ارقام را  البته عباس رنجبر، عضو هیات علمی پژ
ی تا پایان فصل پاییز بارش ها فقط ۳۸ میلی متر بوده و با  تکرار کنیم و مثلا بگوییم در استان تهران از ابتدای سال آبی جار
کاهشی 5۱ درصــدی نسبت به میانگین بلندمدت مواجهیم، چاره کار نیست، بلکه مدیریت مصرف آب است که باید در 

اولویت برنامه ها قرار بگیرد.«
ی سیستم های چرخنده که لازمه بارندگی است از اختیار انسان ها  در واقع این کارشناس علوم جو باور دارد که »شکل گیر
بر موضوع خشکسالی و دلایل  آب کاملا تحت اختیار ماست. بنابراین به جــای تمرکز  خــارج اســت، ولــی مدیریت مصرف 
ی آن باید مدیریت مصرف آب در کشور در دستور کار تک تک ایرانیان چه مردم عادی و چه مسئولان و مدیران   شکل گیر

قرار بگیرد.«

برش

پاییز خشک بود و زمستان ضعیف ظاهر شده، پس چاره ای به جز مدیریت مصرف آب وجود ندارد

خشکسالی چهارم ؛ در حسرت باران

ی از نقاط کشور از جمله  پاییز امسال به لحاظ میزان بارش بسیار دلسرد کننده بود. بسیار
 گروه جامعه

آوید طالبیان

شهر تهران با این جمعیت انبوه و نیاز آبی فراوان، کمتر از انگشتان یک دست، بارش جانانه 
داشت. به این ترتیب پاییز با وحشت خشکسالی گذشت در حالی که دل ها گرم به زمستانی پربارش بود اما 
وز که نهم دی ماه است دریغ از زمستانی که واقعا زمستان باشد. اینها مستنداتی است که ثابت می کند  امر
انــواع شایعات و تحلیل های من  بــازار  کشورمان رسما وارد چهارمین خشکسالی پیاپی شــده؛ وضعیتی که 

درآوردی را داغ کرده و در عین حال برخی مخاطرات را هم به صورت جدی و واقعی ایجاد کرده است.

چالش سقف سنی دانشگاه  فرهنگیان
شورای عالی انقلاب فرهنگی به زودی سن ورود به دانشگاه فرهنگیان را ابلاغ می کند


